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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責
任。

Hengxing Gold Holding Company Limited
恒 興 黃 金 控 股 有 限 公 司

(於開曼群島註冊成立的有限公司 )

(股份代碼：2303)

截至二零一四年十二月三十一日止年度的全年業績

摘要

• 於回顧期間內，生產黃金22,824盎司（截至二零一三年十二月三十一日
止年度：800盎司）；

• 於回顧期間內，收入達到人民幣159.8百萬元及毛利達到人民幣24.7百萬
元（截至二零一三年十二月三十一日止年度：收入為人民幣4.5百萬元及
毛損為人民幣19.8百萬元）。

恒興黃金控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附
屬公司（統稱「本集團」）截至二零一四年十二月三十一日止年度（「回顧期間」）
的經審核綜合全年業績連同截至二零一三年十二月三十一日止年度的比較數
字如下：



– 2 –

綜合損益及其他全面收益表
截至二零一四年十二月三十一日止年度

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年

附註 人民幣千元 人民幣千元

收入 4 159,817 4,480
銷售成本 (135,147) (24,327)

  

毛利（損） 24,670 (19,847)
其他收入 1,842 302
其他收益（虧損） 5 6,278 (1,154)
銷售及分銷開支 (153) –
行政開支 (24,907) (23,783)
勘探及評估資產的減值虧損 – (6,134)
上市費用 (3,993) (17,289)
融資成本 6 (37,744) (22,137)

  

除稅前虧損 (34,007) (90,042)
所得稅開支 7 – –

年內虧損及全面開支總額 8 (34,007) (90,042)
  

每股虧損
 基本（人民幣分） 9 (4) (15)
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綜合財務狀況表
於二零一四年十二月三十一日

二零一四年 二零一三年
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 352,248 334,265
預付租賃款項 16,553 16,910
評估及勘探資產 10 83,987 81,998
無形資產 241,388 234,534
購置物業、廠房及設備按金 1,538 2,470
其他非流動資產 10 1,840

  

695,724 672,017
  

流動資產
預付租賃款項 357 357
存貨 11(a) 54,705 13,909
其他應收款項及預付款項 15,788 7,379
期貨合約 12 38 –
定期存款 13 49,002 –
銀行結餘及現金 13 114,223 10,354
其他流動資產 11(b) 33,607 –

  

267,720 31,999
  

流動負債
貿易及其他應付款項 14 50,618 66,875
應付一家關聯公司款項 15 – 1
應付一名股東款項 15 – 16,890
黃金貸款 16 137,682 –
銀行及其他借款 17 17,385 10,000

  

205,685 93,766
  

流動資產（負債）淨值 62,035 (61,767)
  

資產總值減流動負債 757,759 610,250
  

非流動負債
來自一名股東的貸款 15 – 185,543
銀行及其他借款 17 370,000 290,000
遞延收入 9,115 1,477
撥備 4,209 5,789

  

383,324 482,809
  

資本及儲備
股本 7,362 1
儲備 367,073 127,440

  

本公司擁有人應佔權益 374,435 127,441
  

757,759 610,250
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綜合財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為於開曼群島註冊成立之上市有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）主板上市。本公司直接及最終控股公司為Gold Virtue Limited，其由柯希平先生全資
擁有。

本公司的主要業務是投資控股。本公司的主要附屬公司新疆金川礦業有限公司（「金川礦業」）
位於中華人民共和國（「中國」）新疆省，在中國從事金礦的開採和加工以及銷售加工黃金
產品。

本公司股份於二零一四年五月二十九日於聯交所上市。

綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，其亦為本公司的功能貨幣。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度強制生效的香港財務報告準則修訂本及新詮釋

本集團於本年度首次應用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報
告準則修訂本及新詮釋。

香港財務報告準則第10號、
 香港財務報告準則第12號及
 香港會計準則第27號（修訂本）

投資實體

香港會計準則第32號（修訂本） 抵銷金融資產及金融負債
香港會計準則第36號（修訂本） 非金融資產可收回金額披露
香港會計準則第39號（修訂本） 衍生工具的更替及對沖會計法的延續
香港（國際財務報告詮釋委員會）
 －詮釋第21號

徵費

採納香港財務報告準則之修訂及新詮釋對綜合財務報表呈報的金額或綜合財務報表所
載的披露並無重大影響。
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已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號 金融工具 1

香港財務報告準則第14號 監管遞延賬目 2

香港財務報告準則第15號 與客戶合約的收入 3

香港會計準則第1號（修訂本） 披露計劃 5

香港會計準則第16號及
 香港會計準則第38號（修訂本）

澄清可接納之折舊及攤銷方法 5

香港會計準則第16號及
 香港會計準則第41號（修訂本）

農業：生產性植物 5

香港會計準則第19號（修訂本） 界定福利計劃：僱員貢獻 4

香港會計準則第27號（修訂本） 獨立財務報表之權益法 5

香港財務報告準則第10號及
 香港會計準則第28號（修訂本）

投資者與其聯營或合營企業之間
 的資產出售或注資 5

香港財務報告準則第10號、
 香港財務報告準則第12號及
 香港會計準則第28號（修訂本）

投資實體：應用綜合入賬之例外情況 5

香港財務報告準則第11號（修訂本） 收購合營業務權益之會計處理 5

香港財務報告準則（修訂本） 於二零一零年至二零一二年間
 香港財務報告準則年度改進 6

香港財務報告準則（修訂本） 於二零一一年至二零一三年間
 香港財務報告準則年度改進 4

香港財務報告準則（修訂本） 於二零一二年至二零一四年間
 香港財務報告準則年度改進 5

1 於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效
2 自二零一六年一月一日或之後開始的首份年度香港財務報告準則財務報表起生效
3 於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間生效
4 於二零一四年七月一日或之後開始的年度期間生效
5 於二零一六年一月一日或之後開始的年度期間生效
6 於二零一四年七月一日或之後開始的年度期間生效，除有限特別情況外

3. 重大會計政策

合規聲明

綜合財務報表已根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報
表包括聯交所證券上市規則及香港公司條例所規定之適用披露。

編製基準

於各報告期末，綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具以公平值計量，
並按下文所載會計政策闡述。歷史成本一般按交換貨物及服務時給予代價的公平值計算。

公平值是指市場參與者之間在計量日進行的有序交易中出售資產所收取的價格或轉移
負債所支付的價格，無論該價格是直接觀察到的結果或是採用其他估值技術作出的估計。
在對資產或負債的公平值作出估計時，本集團考慮了市場參與者在計量日為該資產或負
債進行定價時將會考慮的那些特徵。在此等綜合財務報表中計量及╱或披露的公平值均
在此基礎上予以確定，但香港財務報告準則第2號以股份為基礎的支付 範圍內的以股份
為基礎的支付交易、香港會計準則第17號租賃 範圍內的租賃交易、以及與公平值類似但
並非公平值的計量（例如，香港會計準則第2號存貨 中的可變現淨值或香港會計準則第36

號資產減值 中的使用價值）除外。
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此外，就財務報告而言，公平值計量根據公平值計量的輸入數據可觀察程度及輸入數據
對整體公平值計量的重要性分類為第一級、第二級或第三級，載述如下：

• 第一級輸入數據是實體於計量日可以取得的相同資產或負債於活躍市場之報價（未
經調整）；

• 第二級輸入數據是就資產或負債而言可直接或間接觀察之輸入數據（第一級內包括
的報價除外）；及

• 第三級輸入數據是資產或負債的不可觀察輸入數據。

所採納的主要會計政策如下：

綜合賬目基準

綜合財務資料包括本公司及受本公司及其附屬公司控制實體的財務報表。本公司在下列
情況下擁有控制權：

• 可對投資對象行使權力；

• 對來自參與投資對象的可變回報承擔風險或享有權利；及

• 能夠通過行使權力來影響投資對象的回報。

若有事實及情況顯示以上三項控制因素中有一項或多項出現變化，本集團將重新評估其
是否對投資對象擁有控制權。

綜合一家附屬公司的賬目時間從本公司取得該附屬公司的控制權起至本公司失去該附
屬公司的控制權止。具體而言，在年度所收購或出售的一家附屬公司的收入及開支，自
本公司取得該附屬公司的控制權之日起直至本公司失去該附屬公司的控制權之日止計
入綜合損益及其他全面收益表。

損益及各項其他全面收益項目歸屬於本公司擁有人及非控股權益。附屬公司的全面收益
總額歸屬於本公司擁有人及非控股權益，即使此舉將導致非控股權益出現虧絀結餘。

如有需要，將對附屬公司的財務報表作出調整，以使其會計政策與本集團的會計政策一致。

本集團成員公司之間的交易所涉及的集團內公司間的所有資產及負債、權益、收入、開
支及現金流量均於綜合賬目時悉數對銷。
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4. 收入及分部資料

經營分部乃按有關本集團各部分的內部報告（由主要經營決策者（「主要經營決策者」），即
本公司執行董事定期檢討）予以識別，以向各分部配置資源及評估其表現。於截至二零
一四年及二零一三年十二月三十一日止年度各年，主要經營決策者評估經營表現評估及
配置本集團整體資源，因為本集團在中國主要從事黃金勘探。因此，管理層認為本集團
僅有一個經營分部，並無呈列分部資料。

本集團在中國經營業務，所有收入均來自中國，而且本集團的非流動資產亦位於中國。

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

銷售加工黃金 158,285 4,480

銷售黃金 1,532 –
  

159,817 4,480
  

5. 其他收益（虧損）

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

出售物業、廠房及設備的收益 104 29

結構性存款投資收入 162 –

黃金貸款及根據黃金貸款合約持有的黃金
 公平值變動（附註16） 8,103 –

期貨合約公平值變動（附註12） (350) –

匯兌虧損淨額 (1,626) (1,154)

其他虧損 (115) (29)
  

6,278 (1,154)
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6. 融資成本

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

來自一名股東的貸款的實際利息：
 — 須於五年內全部償還 8,661 28,039

有抵押銀行借款的利息：
 — 須於五年內全部償還 20,992 1,517
 — 毋須於五年內全部償還 – 5,542

無抵押信託貸款的利息：
 — 須於五年內全部償還 6,077 –

黃金貸款利息 1,492 –

環境復原成本增加 522 686
  

借款成本總額 37,744 35,784
減：撥充資本款項
 — 物業、廠房及設備 – (10,492)
 — 勘探及評估資產及無形資產 – (3,155)

  

37,744 22,137
  

7. 所得稅開支

於兩個年度內，本集團並無產生須繳納利得稅的應課稅溢利，故並無計提香港利得稅及
中國企業所得稅（「企業所得稅」）撥備。

根據中國企業所得稅法及企業所得稅法實施條例，於兩個年度中國附屬公司的稅率為
25%。

於兩個年度的零所得稅撥備可與綜合損益及其他全面收益表所列的除稅前虧損對賬如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

除稅前虧損 (34,007) (90,042)
  

按企業所得稅稅率25%計算的稅項 (8,502) (22,511)
毋須課稅收入的稅務影響 (253) (36)
不可抵扣開支的稅務影響 3,355 7,773
未確認稅項虧損的稅務影響 5,400 14,774

  

年度稅項開支 – –
  

於二零一四年十二月三十一日，本集團有累計未動用稅項虧損人民幣135,202,000元（二零
一三年：人民幣113,602,000元）。未動用稅項虧損中，人民幣113,602,000元（二零一三年：人
民幣113,602,000元）將於二零一七年屆滿，及人民幣21,600,000元（二零一三年：人民幣零元）
將於二零一八年屆滿。概無就有關稅項虧損確認遞延稅項資產，因為不大可能將有應課
稅溢利以扣減可動用之稅項虧損。
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8. 年內虧損

年內虧損已扣除（計入）下列項目：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

董事及主要行政人員的酬金 1,542 990
其他員工成本 25,869 17,430
退休福利計劃供款，不包括董事所佔部分 1,434 747

  

員工成本總額 28,845 19,167
減：撥充資本至勘探及評估資產的款項 (790) (4,406)
減：撥充資本至在建工程的款項 (398) –

  

於損益確認的員工成本 27,657 14,761
  

物業、廠房及設備折舊總額 24,084 9,504
減：撥充資本至勘探及評估資產的款項 – (1,556)

  

於損益確認的物業、廠房及設備折舊 24,084 7,948
無形資產攤銷 14,621 731
解除預付租賃款項 357 354

  

於損益確認的折舊及攤銷 39,062 9,033
  

確認為開支的存貨成本 135,147 3,437
核數師酬金 1,600 90
物業經營租賃下的最低租賃付款 94 86

  

9. 每股虧損

基於以下數據計算每股基本虧損：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

虧損：
用於計算每股基本虧損之本公司擁有人應佔年內虧損 (34,007) (90,042)

  

股份數目：
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數（千計） 831,233 582,243

  

截至二零一四年及二零一三年十二月三十一日止年度各年，用於計算每股基本虧損之普
通 股 加 權 平 均 數 已 追 溯 調 整，以 反 應 於 二 零 一 四 年 五 月 二 十 九 日 資 本 化 時 發 行 的
693,749,985股股份。

由於該兩個年度並無已發行潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。
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10. 勘探及評估資產

本集團就報告用途的勘探及評估資產如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

於年初 81,998 68,383
添置 1,989 19,749
在損益中確認的減值虧損 – (6,134)

  

於年末 83,987 81,998
  

勘探及評估資產指所有與勘探及評估直接相關的成本，且初始會被資本化。勘探及評估
資產為尚未確定技術可行性及商業可行性的勘探地區的開支。勘探及評估資產包括地形
及地理調查、鑽探、取樣及挖溝等關涉商業及技術可行性研究的活動，以及為確保現有
礦體進一步礦化及提高礦山產能所產生的開支。

截至二零一三年十二月三十一日止年度確認的減值費用，主要因為本集團在中國新疆省
的一個勘探礦區的相關業務計劃發生變化所致。經計及獨立技術顧問及其他專家的意見，
該等地區由於經濟性原因被認為沒有開採前景。於是，本集團決定停止進一步開發該等
礦山，因而相關的勘探及評估資產獲悉數減值。相關勘探證於二零一三年至二零一四年
屆滿。

11. 存貨╱其他流動資產

(a) 存貨

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

原料 4,729 3,417
在製黃金 16,788 –
合質金錠 12,527 1,011
消耗品及零部件 20,661 9,481

  

總計 54,705 13,909
  

(b) 其他流動資產

於二零一四年十二月三十一日之其他流動資產代表根據黃金貸款合約持有之黃金
人民幣33,607,000元。

根據黃金貸款合約持有的黃金公平值乃根據活躍市場上買賣黃金所報的競購價釐定，
其已歸類入公平值等級中的第1級。
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12. 期貨合約

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

非對沖會計項下之衍生工具：
 黃金期貨合約的公平值 — 資產 38 –

  

本集團使用期貨合約減少其蒙受金價波動之風險。本集團現時並無指定黃金期貨合約的
任何對沖關係以作對沖會計用途。

於本年度內，本集團訂立於二零一五年六月到期的黃金期貨合約，以按每克介乎人民幣
239.50元至人民幣247.40元的價格銷售黃金。於二零一四年十二月三十一日，本集團持有
之尚未到期黃金期貨合約之名義總量為160個單位（1個單位等於1,000克）。所有合約均於
本年度訂立及將自報告期末起計一年內到期。

黃金期貨合約公平值變動之虧損人民幣350,000元已於損益確認。

13. 銀行結餘及現金╱定期存款

本集團及本公司的銀行結餘及定期存款按下列市場利率計息：

二零一四年 二零一三年
% %

年利率範圍 0.001~3.80 0.001~0.35
  

以相關集團實體功能貨幣以外的貨幣計值的銀行結餘及現金載列如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

港元（「港元」） 60,905 770
美元（「美元」） 710 3,016

  

61,615 3,786
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14. 貿易及其他應付款項

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 12,805 5,516
  

購置物業、廠房及設備的應付款項 25,157 43,235
有關勘探及評估資產開支的應付款項 237 1,718
上市費用的應付款項 1,324 11,813
其他應付稅項 3,263 416
其他應付款項 3,966 1,432
應計費用 3,866 2,745

  

37,813 61,359
  

50,618 66,875
  

於報告期末，根據發票日期呈列的本集團貿易應付款項的賬齡分析如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

0至30日 4,819 4,500
31至60日 3,425 169
60日以上 4,561 847

  

12,805 5,516
  

15. 應付一家關聯公司╱一名股東款項╱來自一名股東的貸款

(a) 應付一家關聯公司款項

二零一四年 二零一三年
關連方名稱 關係 人民幣千元 人民幣千元

廈門恒興集團有限公司 同系附屬公司 – 1
  

該款項屬非貿易性質，無抵押、免息及須按要求償還。

(b) 應付一名股東款項

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

柯希平先生 – 16,890
  

該款項屬非貿易性質，無抵押、免息及須按要求償還。該款項於截至二零一四年
十二月三十一日止年度悉數結算。
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(c) 來自一名股東的貸款

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

柯希平先生 – 185,543
  

根據貸款協議，於二零一三年十二月三十一日的款項為無抵押、免息及須於二零
一六年償還。該款項按中國人民銀行（「中國人民銀行」）所報貸款利率減20%息差計息。
於二零一三年十二月三十一日，合約年利率為5.12%。相對於本集團從銀行借入同等
借貸的通行市場利率，股東所收取的利率低於市場利率。因此，柯希平先生提供低
於市場利率的貸款的相關利益，於該貸款過往年度獲首次支取時確認為視為股東注
資（計入資本儲備）。於二零一四年，該款項獲悉數結算。

16. 黃金貸款

借入黃金貸款以滿足營運資金需求，及被指定為按公平值計入損益的金融負債。

於二零一四年十二月三十一日，以人民幣結算的黃金貸款，按以下合約利率計息：原到
期日為181日者，每年5.20%；原到期日為364日者，每年5.20%；及原到期日為329日者，每
年3.80%。

於二零一四年十二月三十一日，本集團仍然持有根據中國銀行與金川礦業簽訂的黃金貸
款合約收取人民幣33,607,000元的黃金產品。定期存款人民幣49,002,000元已就相關黃金貸
款作出抵押。

此外，金川礦業利用其加工黃金償還公平值人民幣45,810,000元的黃金貸款。因此，於截
至二零一四年十二月三十一日止年度，該等交易為本集團之主要非現金交易。

於截至二零一四年十二月三十一日止年度，黃金貸款及根據黃金貸款合約持有的黃金公
平值變動所產生的淨收益人民幣8,103,000元已於損益確認。
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17. 銀行及其他借貸

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

有抵押銀行借款
 — 浮動利率 287,286 300,000

無抵押信託貸款
 — 固定利率 100,099 –

  

387,385 300,000
  

該款項按以下期限償還：
 — 一年內 17,385 10,000

 — 多於一年但不超過兩年 150,000 20,000

 — 多於兩年但不超過五年 220,000 190,000

 — 多於五年 – 80,000
  

387,385 300,000

減：流動負債中列示的於一年內到期的款項 17,385 10,000
  

非流動負債中列示的款項 370,000 290,000
  

18. 資本承擔

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

就購置下列項目已訂約但未在綜合財務報表
 撥備的資本開支
 — 物業、廠房及設備 51,296 62,165

 — 勘探及評估資產 253 240
  

51,549 62,405
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管理層討論及分析

業務回顧

本公司旗下金山金礦（定義見本公司日期為二零一四年五月十九日的招股章程）
於二零一四財政年度進行試營，並產出22,824盎司（「盎司」）或709.9公斤黃金。
比照二零一三年毛損約人民幣19,800,000元及淨虧損人民幣90,000,000元的財務
業績，二零一四年本公司成功扭轉營運狀況，錄得毛利約人民幣24,700,000元，
並將淨虧損縮減達62%，至人民幣34,000,000元。

二零一四年下半年，本公司之黃金產量大幅增加至15,812盎司，較二零一四年
上半年產出7,012盎司黃金，升幅逾倍。二零一四年下半年本公司業務徹底擺
脫虧損狀況，錄得毛利約人民幣22,300,000元及純利人民幣4,300,000元，相對於
二零一四年上半年的毛利人民幣 2,400,000元及淨虧損人民幣38,300,000元。

隨著生產規模持續擴大，預料金山金礦之單位營運現金成本會趨跌，與本公
司管理層之預期相符。誠如披露於本公司日期為二零一四年五月十九日的招
股章程內之獨立技術報告所預測，當金山金礦以十足產能營運，目標單位營
運現金成本預計會下降超過40%，至每盎司約598.2美元。

回顧期間，金山金礦的選礦礦石量約達2,500,000噸，其中二零一四年下半年佔
1,500,000噸。營運狀況於第三季度有重大進展，共選礦1,000,000噸礦石，達到
其按季度設計產能的約80%。然而，二零一四年第四季的選礦量下跌至500,000
噸，僅為設計產能的40%，原因是傳送帶故障和涉及的維修停頓。由於礦石濕
度偏高和冬季大雪，需額外停機時間清洗系統。因此，二零一四年第四季的
選礦量明顯下跌，不足二零一四年第三季選礦礦石量的一半。選礦礦石量減
少影響本年度的黃金產量。本公司已採取必要的人手調動及措施，確保系統
整體正常運作時間達標。

本公司十分重視對採礦及選礦系統的持續技術改造，期望有效使礦石碎粒體
積更細並提高回收率。作為本項工作其中一步，金山金礦管理層總結，剛於
二零一四年六月裝設的立軸式破碎機由於總體適應性低、高能耗以及設備組
件磨損嚴重等問題，無法令現有選礦系統達至有效技術升級。誠如本公司二
零一五年一月九日有關金山金礦二零一四年第四季度最新營運情況的公告所
述，本公司與該台立軸式破碎機的供應商 — 中礦華源工程設備（北京）有限公
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司 — 進行磋商，尋求根據上海傑弗朗機械設備有限公司提供的設備擔保得到
補償。雖然如此，本公司繼續投入大量精力於選礦系統的技術升級，並已物
色其他生產商製造的破碎機作為替代選項。目前，金山金礦管理層已經研究
另外三種技術升級方案，包括徐州喬鑫礦業機械製造有限公司生產的振動破
碎機、鄭州鼎盛工程技術有限公司（德國BHS Sonthofen公司的銷售代理）的轉子
離心式破碎機以及瀋陽冶礦重型設備有限公司的高科破碎機。此外，本公司
已對高壓輥磨技術進行技術研究，以作為技術改造及表現升級的潛在選項。

本公司對CIL項目（定義見本公司日期為二零一四年五月十九日之招股章程）
進行研究。本公司之初步經濟分析顯示CIL項目之淨現值將在很大程度上受
金價影響，因為金價下跌，令CIL項目之額外黃金產量所產生之黃金銷售收益
減少，從而延長CIL項目投資的成本回收期。根據本公司日期為二零一四年五
月二十八日之澄清公告，全球發售所得款項中約150.1百萬港元將分配至CIL
項目之資本開支。本公司計劃在未來生產達致其設計產能時，委聘內部及獨
立專家審定CIL項目的可行性研究。有關審閱將決定CIL項目之經濟可行性，
並會向本公司作出適當的建議。本公司認為保留部分原擬用於CIL項目的全
球發售所得款項將可以更開放的態度作出投資選擇，使本公司能有更多時間
優化其用途及符合股東之最佳利益。

地質勘探方面，本公司正與西部黃金伊犁有限責任公司（「西部黃金」）合作共
同開發薄荷溝地區，薄荷溝地區位於本公司勘探權區範圍內，具有較高的勘
探前景。西部黃金自一九九三年起經營薄荷溝地區鄰近的阿希金礦，並開發
逾50噸黃金儲備。根據於薄荷溝地區進行的表面地質化學工作，在工作區發
現若干連續的金礦異常點，最高值達到81.3 ppb（十億分一數值）。根據初步勘
探工作的結果，西部黃金與本公司已確定鑽探目標區域，並制定下一步勘探
工作計劃。為更妥善處理當地社區問題，已重訂二零一四年的鑽探工作日程表。
鑒於薄荷溝區域的較大潛力，金山金礦管理層將重點關注此項目，以制定更
詳細的二零一五年及其後的勘探工作計劃。
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前景

本集團矢志藉著以下策略成為中國領先的黃金礦業公司：

提升選礦能力及擴大生產

本集團致力於平穩及有效地增強營運能力，力圖達到設計選礦能力，繼續推
進技術升級，以及對CIL項目進行審慎的經濟分析。此外，本集團將繼續投資
於研究與設計，以期在業務運營中應用成熟穩定的技術，從而提升運營效率
並達致穩定的業務增長。

二零一四年金山金礦的現金營運成本約為每盎司1,011美元，並預期在二零
一五年降至每盎司900美元以下。本集團定下的目標現金營運成本約為每盎司
598.2美元，與本公司二零一四年五月十九日的招股章程內披露的獨立技術報
告的預測數字一致。

增加資源量及提升儲量

本集團將繼續在其持有勘探許可證的金山金礦及其周邊地區進行新資源勘探，
並與其他獨立第三方尋求合作機會。本集團亦將投入資源發掘在初期階段具
有巨大潛力的地區，並獲取新的勘探權及採礦權。

收購黃金資源，擴充地理覆蓋

本集團計劃通過收購優質金礦並與中國和海外實力雄厚的金礦公司建立戰略
合作關係，進而擴充業務。此外，本集團擁有收購柯希平先生所持兩家公司
的股權的選擇權及優先購買權，這兩家公司持有山東省和四川省若干礦山的
黃金勘探許可證。倘該等礦山被認定為具經濟可行性的黃金開採項目，本集
團屆時可按公平市值行使選擇權來收購該等股權。

加強作業安全及環境保護

作業安全及環境保護對本集團可持續發展至關重要。通過實施職業健康、安
全及環境保護制度，使本公司著力實踐全方位的經營管理，盡量降低運營風險。
本集團將繼續向僱員提供更多有關作業安全及環境保護的培訓課程。

首次公開發售所得款項用途

本公司於二零一四年五月二十九日在聯交所主板上市（「上市」或「首次公開發售」）。
本公司發行新股所得款項淨額（經扣除與上市時發行新股所特定相關的開支
及與本公司全部股份（無論為現有或新股份）上市所全面相關的開支後）約為
330.4百萬港元。
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於二零一四年十二月三十一日，首次公開發售的所得款項淨額已按下述方式
動用：

日期為
二零一四年

五月二十八日
的澄清公告

所述規劃金額

直至
二零一四年

十二月三十一日
所動用的金額

於二零一四年
十二月三十一日

的結餘

於二零一五年年底前為CIL項目
 提供資金

約 150.1百萬港元 零 約 150.1百萬港元

償還部分來自柯希平先生的
 未償還貸款（連同利息）及墊款

約 138.8百萬港元 138.8百萬港元 零

就本集團可能收購金礦資源
 及╱或黃金礦業公司提供資金

約15.1百萬港元 零 約 15.1百萬港元

就本集團於金山金礦及其周邊
 我們持有勘探證的地區的
 未來勘探工作提供資金

約 15.1百萬港元 零 約 15.1百萬港元

營運資金及其他一般用途 約 11.3百萬港元 約 11.3百萬港元 零

財務回顧

於回顧期間，本集團錄得收入人民幣159,817,000元，而二零一三年同期錄得收
入約人民幣4,480,000元，因為金山金礦於當時僅投產一個月。本集團於回顧期
間繼續錄得本集團綜合虧損人民幣34,007,000元，較二零一三年同期虧損減少
約62.2%。

收入

於回顧期間，本集團的收入約為人民幣159,817,000元，而本集團於二零一三年
同期錄得十二月的一個月產能，收入約為人民幣4,480,000元。

銷售成本

於回顧期間內，本集團的銷售成本約為人民幣135,147,000元，主要包括開採成本、
選礦成本、有關開採及選礦活動的勞工成本，以及折舊及攤銷成本，包括無
形資產攤銷成本以及物業、廠房及設備之折舊成本。於截至二零一三年十二
月 三 十 一 日 止 年 度，本 集 團 之 銷 售 成 本 約 為 人 民 幣24,327,000元，因 為 二 零
一三年底錄得一個月產能。
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毛利

於回顧期間內，由於本集團於二零一三年底開始生產及銷售加工黃金，故本
集 團 的 毛 利 為 約 人 民 幣24,670,000元，而 二 零 一 三 年 同 期 則 虧 損 約 人 民 幣
19,847,000元。

行政開支

行政開支由截至二零一三年十二月三十一日止年度的約人民幣23,783,000元增
加約人民幣1,124,000元，或5%，至回顧期間的約人民幣24,907,000元。

銷售及分銷開支

於回顧期間，本集團的銷售及分銷開支約為人民幣153,000元。本集團仍在發
展初期，故並無於二零一三年底確認銷售及分銷開支。

上市費用

上市費用由截至二零一三年十二月三十一日止年度的約人民幣17,289,000元減
少 至 回 顧 期 間 的 約 人 民 幣3,993,000元，主 要 由 於 本 集 團 於 二 零 一 四 年 五 月
二十九日完成首次公開發售。

EBITDA

於回顧期間，本集團未計利息、稅項、折舊及攤銷前的收入（「EBITDA」）為收益
人民幣42,799,000元，而二零一三年同期則為虧損人民幣58,872,000元。

融資成本

於回顧期內，本集團的融資成本為人民幣37,744,000元（截至二零一三年十二月
三十一日止年度：人民幣22,137,000元），較二零一三年同期增長71%。該增長
主要是由於年內籌集新黃金貸款人民幣137,682,000元及借款成本資本化金額
減少，因為多數建築項目於二零一三年年底轉移至物業、廠房及設備。

除稅前虧損

由於上述原因，於回顧期間，除稅前虧損約為人民幣34,007,000元，而截至二零
一三年十二月三十一日止年度則約為人民幣90,042,000元。

虧損及全面開支總額

由於上述原因，於回顧期間，虧損及全面開支總額約為人民幣34,007,000元，而
於二零一三年同期則約為人民幣 90,042,000元。
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流動比率及槓桿比率

截至二零一四年十二月三十一日，本集團的流動比率（流動資產除以流動負債）
為1.3（二零一三年十二月三十一日：0.3）。

截至二零一四年十二月三十一日，本集團的槓桿比率（借貸總額除以權益總額）
為1.4（二零一三年十二月三十一日：3.9）。

現金流量

下表載列選自本集團截至二零一四年十二月三十一日及二零一三年十二月
三十一日止年度的綜合現金流量報表的現金流量數據。

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

經營活動所用現金淨額 (67,850) (46,737)
投資活動所用現金淨額 (116,492) (159,652)
融資活動所得現金淨額 288,757 197,355
現金及現金等價物增加淨額 104,415 (9,034)
外匯匯率變動影響 (546) (1,043)
於一月一日的現金及現金等價物 10,354 20,431
於十二月三十一日的現金及現金等價物 114,223 10,354

於回顧期間，用於經營活動的現金流出淨額為人民幣67,850,000元，主要歸因
於 (a)存貨增加人民幣86,606,000元；(b)貿易應收款項、預付按金及其他應收款
項增加人民幣6,464,000元；及 (c)貿易應付款項、應計費用及其他應付款項增加
人民幣2,097,000元。

於回顧期間，用於投資活動的現金流出淨額為人民幣116,492,000元，主要歸因
於 (a)存放結構性存款人民幣105,000,000元；(b)物業、廠房及設備購置款人民幣
55,706,000元；及 (c)支付無形資產人民幣17,674,000元，但部分被贖回結構性存
款人民幣105,162,000元所抵銷。

於回顧期間，融資活動的現金流入淨額為人民幣288,757,000元，主要歸因於 (a)
首次公開發售所得款項人民幣294,483,000元；(b)新的銀行及其他借款人民幣
150,000,000元；(c)新的黃金貸款人民幣157,988,000元；(d)來自一名股東的貸款
人民幣43,000,000元，但全部被以下各項所部分抵銷：(a)首次公開發售開支人
民幣13,482,000元；(b)已付銀行及其他借款利息人民幣27,770,000元；(c)償還應
付一名股東款項人民幣16,893,000元；及 (d)償還應付一名股東的貸款人民幣
237,204,000元。
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流動資金及財務資源

由於本年度開始的產能提升及二零一四年五月二十九日的首次公開發售，本
集團擁有合理的經營現金流量及營運資金。於二零一四年十二月三十一日，
本集團的現金及銀行結餘為人民幣114,223,000元（於二零一三年十二月三十一日：
人民幣10,354,000元）。資產淨值為人民幣374,435,000元（於二零一三年十二月
三十一日：人民幣127,441,000元）及於二零一三年十二月三十一日之流動資產
淨值為人民幣61,513,000元，而流動負債淨值則為人民幣61,767,000元。

資本架構

於二零一四年五月二十九日，本集團根據本集團股份的首次公開發售，以1.6
港元發行合共231,250,000股每股面值0.01港元的普通股。同日，本集團通過本
集團股份溢價賬撥充資本金額6,938,000港元（相當於人民幣5,521,000元）向股東
配發及發行693,749,985股每股面值0.01港元的普通股，入賬列作繳足股款。

銀行借款及信託貸款

截至二零一四年十二月三十一日，本集團擁有來自中國農業銀行的未償還有
抵押銀行貸款人民幣290百萬元，實際年利率為6.95厘。該銀行貸款為期六年，
並按等同於中國人民銀行基本利率計息，且可根據中國人民銀行當時的基本
利率每十二個月予以調整。

截至二零一四年十二月三十一日，我們擁有來自廈門信託的無抵押信託貸款
人民幣100百萬元。該信託貸款為期兩年，按固定實際年利率5.24厘計息，且不
可根據中國人民銀行的基本利率予以調整。

債項及資產押記

截 至 二 零 一 四 年 十 二 月 三 十 一 日，本 集 團 有 無 抵 押 信 託 貸 款 約 人 民 幣
100,000,000元，以及銀行及其他借款約人民幣290,000,000元，以若干物業、廠房
及設備約人民幣155,507,000元及無形資產約人民幣137,554,000元作抵押。此外，
本集團有黃金貸款約人民幣137,682,000元，以定期存款人民幣49,002,000元抵押。

或然負債

截至二零一四年十二月三十一日，本集團概無任何重大或然負債或擔保（截至
二零一三年十二月三十一日：無）。本集團現時概不涉及任何重大法律程序，
本集團亦不知悉任何涉及我們的待結或潛在重大法律程序。若本集團涉及有
關重大法律程序，本集團將根據屆時可獲得的資料，於可能已產生虧損且虧
損金額可合理估計時記錄任何虧損或或然情況。
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外匯風險

由於本集團所有交易均以人民幣計值，本公司及其附屬公司之功能貨幣為人
民幣。

本集團承受的外幣風險主要涉及若干銀行結餘、若干其他應付款項及若干應
付股東款項，其以港元及美元計值。

本集團目前並無外幣對沖政策。然而，管理層監察外匯風險，並於有需要時
考慮對沖重大外幣風險。

僱員

於二零一四年十二月三十一日，本集團於中國及香港僱用約311名僱員。本集
團根據僱員之表現、經驗及現時行業慣例釐定所有僱員薪酬，並提供在職及
專業培訓。本集團透過豁免強制性公積金職業退休計劃或強制性公積金權利
為其香港僱員提供退休福利，並亦為中國僱員保持提供類似計劃。

勘探、開發及採礦生產開支

採礦生產

金山金礦包括五個礦床，即伊爾曼德礦床、馬依托背礦床、京希 — 巴拉克礦床、
寬溝礦床及獅子山礦床。於回顧期間，所採礦石及選出礦石之總量約2,500,000
噸。於二零一四年十二月三十一日，金山金礦已在伊爾曼德礦床及馬依托背
礦床開展採礦活動。

截至十二月三十一日止年度
單位 二零一四年 二零一三年

所採礦石 千噸 2,518 428
 伊爾曼德礦床 千噸 2,468 428
 馬依托背礦床 千噸 50 –
超負荷開採 千噸 6,031 7,856
 伊爾曼德礦床 千噸 4,650 7,856
 馬依托背礦床 千噸 1,381 –
剝採率 ： 2.40 18.36
進料礦石品位 克╱噸 0.75 0.78
選出礦石 千噸 2,523 257
回收率 % 46.9 64.0
產出黃金 盎司 22,824 800

於 回 顧 期 間，本 集 團 採 礦 作 業 及 基 建 剝 離 活 動 的 總 資 本 開 支 為 約 人 民 幣
18,000,000元，而截至二零一三年十二月三十一日止年度為約人民幣69,000,000元。
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勘探

於回顧期間，本公司於275米鑽探的勘探證範圍進行有限的勘探工作及於2.2
平方公里的範圍進行地球化學勘探。已收集岩心樣品並進行測試。然而，勘
探集中物色與其他獨立第三方合作，以共同勘探具有未來潛力的勘探目標。

與勘探直接相關的資本開支為約人民幣3,500,000元。

下表載列金山金礦截至二零一四年十二月三十一日的黃金資源量及儲量：

JORC礦產資源類別 噸位 品位 所含黃金 所含黃金

千噸 克╱噸 公斤黃金
千盎司
黃金

探明 20,767 0.76 15,797 508
控制 80,130 0.74 59,509 1,913
推斷 31,905 0.70 22,423 721

   

總計 133,077 0.73 97,728 3,142
   

JORC礦產儲量類別 噸位 品位 所含黃金 所含黃金

千噸 克╱噸 公斤黃金
千盎司
黃金

證實 7,670 0.71 5,470 176
概略 79,963 0.74 59,553 1,915

   

總計 87,633 0.74 65,042 2,091
   

資源量及儲量所報邊界品位為0.3克╱噸。

礦山開發

二零一四年，本公司繼續在金山金礦進行多項建設及開發工程。本公司已完
成數項配套項目，包括選礦廠改造工程、堆浸場防滲漏項目以及環保項目。
於二零一四年下半年，本公司開展堆浸場第二階段工程，其他技術改造項目
的大型工程亦同時繼續。

於回顧期間，礦山開發及施工的資本開支總額為約人民幣55,700,000元。
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重大投資、收購及出售事項

本公司與一名獨立第三方（「獨立第三方」）已就可能收購一家由該獨立第三方
控制的海外公司（「可能收購事項」）展開商討，該公司的主要業務為黃金開採
及生產。本公司與獨立第三方已簽訂了保密協議，正就獨立第三方提供的技
術報告、生產記錄、資源和地質數據進行文案審查，並擬對項目進行實地考
察並作更深入商討。

末期股息

本公司董事會不建議宣派截至二零一四年十二月三十一日止年度的任何末期
股息（截至二零一三年十二月三十一日止年度：無）。

暫停股份過戶登記

本公司將於二零一五年六月四日至二零一五年六月八日（首尾兩天包括在內）
暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會處理任何股份過戶登記，以確定符
合資格出席於二零一五年六月八日舉行的應屆股東週年大會的股東身份。所
有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格必須於二零一五年六月三日下午四
時三十分前，一併送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，
地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心22樓。

遵守企業管治守則

鑒於本公司的股份僅自二零一四年五月二十九日起於聯交所主板上市（「上市」），
於上市前，香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所
載企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文不適用於本公司。然而，自二零
一四年五月二十九日上市日期起，本公司已採納企業管治守則作為其企業管
治常規守則。董事會認為，本公司自二零一四年五月二十九日（上市日期）至二
零一四年十二月三十一日止已完全遵守企業管治守則的適用守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本集團已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守
則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的守則。本集團已向董事作出具體查
詢且全體董事已確認，彼等於二零一四年五月二十九日上市日期起直至二零
一四年十二月三十一日整個期間已遵守標準守則。
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購買、出售或贖回本公司的上市證券

於二零一四年五月二十九日上市日期起直至二零一四年十二月三十一日期間，
本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

回顧期後事項

本集團於回顧期後並無任何重大結算日後事項。

審閱全年業績

本公司的審核委員會（「審核委員會」）已根據上市規則第3.21條及第3.22條成立
及根據企業管治守則訂立書面職權範圍。審核委員會包括三名獨立非執行董
事黃欣琪女士、肖偉先生及孫鐵民先生。黃欣琪女士為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的經審核綜
合財務報表及亦已審閱並確認本集團採納的會計原則及慣例，並討論了審核、
內部控制及財務報告事宜。

德勤 •關黃陳方會計師事務所的工作範疇

本集團之核數師德勤 •關黃陳方會計師事務所認為本集團於初步公告所載本
集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及
其他全面收益表及其相關附註之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表之
數字相符。由於德勤 • 關黃陳方會計師事務所在這方面之工作並不構成根據
香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準
則而進行之核證聘用，因此德勤 • 關黃陳方會計師事務所並不對初步公告作
出任何保證。
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於聯交所及本公司網站刊發經審核綜合全年業績及二零一四年年報

本 年 度 業 績 公 告 將 刊 發 於 聯 交 所 網 站 (www.hkex.com.hk)及 本 公 司 網 站
(http://www.hxgoldholding.com)。載有上市規則附錄16所規定全部資料的年度報
告將於適當時候寄發予股東，並在上述網站刊發。

承董事會命
恒興黃金控股有限公司

主席
柯希平

中國廈門，二零一五年三月二十三日

於本公告日期，本公司執行董事為柯希平先生、陳宇先生及何福留先生；以
及本公司獨立非執行董事為黃欣琪女士、肖偉先生及孫鐵民先生。


